2024年４月３日

各 位

会 社 名 株式会社イズミ

代表者名 代表取締役社長 山西 泰明

（コード：8273、東証プライム市場）

問合せ先 執行役員経営企画部長 平 公成

（TEL．082－264－3211）

当社連結子会社における会社分割（吸収分割）による株式会社西友の九州事業の承継に関するお知らせ

当社及び当社の連結子会社である株式会社ゆめマート熊本（以下、「ゆめマート熊本」という。）は、本日開

催の各取締役会において、株式会社西友（以下、「西友」という。）が九州地域において展開する食品スーパー

事業（以下、「承継対象事業」という。）について、会社分割（吸収分割）によりゆめマート熊本が承継するこ

と（以下、「本件吸収分割」という。）を決議し、ゆめマート熊本は、同日付で吸収分割契約を締結いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件吸収分割は、当社の連結子会社を当事者とする吸収分割であるため、開示事項及び内容の一部を

省略しております。

記

１． 吸収分割による事業承継の目的

当社は、経営理念である「社員が誇りと喜びを感じ、地域とお客さまの生活に貢献し続ける」のもと、大型

ショッピングセンターやスーパーマーケット等の小売事業を中心に、地域の生活産業としての社会的使命を果

たし続け、暮らしを創造し、将来にわたり繁栄し続ける「街の核」となることを目指しております。店舗網に

おいては、中国・四国・九州地方を中心に事業を展開し、地域を限定することで経営資源をその地域に集中的

に投下するドミナント戦略によって市場認知度向上を目指しており、地域の特性に合わせつつ面的な展開をは

かる戦略により、出店余地を拡大するとともに、物流等の経営効率や商圏内での顧客の選好を高めることで競

争優位を獲得しております。

西友においては、古くから「サニー」ブランド等で九州地域にて店舗展開しており、その中でも今後人口増

加が見込まれる九州最大のマーケットである福岡市を中心とした福岡県にて盤石なドミナントを形成している

ため、お客様からの知名度も高く、地域との密接な繋がりが構築されています。また、資材高騰や用地不足に

より新規出店が難しくなる中、既存店舗において駅前などの好立地を確保できている点も大きな魅力の一つで

す。

 承継対象事業における店舗運営面においては、効率的かつ低コストのオペレーションを実現されており、ま

た、商品面においては、生鮮の調達力を生かした美味しい総菜の開発及び「良いのに、安い！」を目指す PB商

品の開発など、消費者にとって魅力的な商品を提供されています。

九州地域における当社グループの店舗と承継対象事業に含まれる店舗は地理的に重複しておらず、相互補完

しあえる関係にあることから、承継対象事業の承継を機に、これまでよりも更に強固なドミナントを形成する

ことが可能であり、仕入れや販促、物流等におけるスケールメリットを享受できると考えております。また、

承継対象事業に係る従業員の皆様が習得しておられる効率的なオペレーション等のノウハウと、これまで当社

が創業以来培ってきたノウハウを融合・相互活用することで、九州地域での両者の更なる成長が実現でき、当

社が「2030年長期ビジョン」として掲げる中四国・九州地域を軸とした 300店舗体制の実現、営業収益 1兆円

（※収益認識に関する会計基準適用前）の達成に向けた大きな足掛かりになるものと確信しているため、本件

吸収分割を行うこととしました。

２． 本件吸収分割の要旨

(1) 本件吸収分割の日程

吸収分割契約承認取締役会決議日 2024年４月３日

吸収分割契約締結日 2024年４月３日

株主総会基準日 2024年７月（予定）

株主総会決議 2024年７月（予定）

効力発生日 2024年８月１日（予定）

（注）公正取引委員会等関係当局への届出状況等によっては、効力発生日が変更となる可能性があります。

(2) 本件吸収分割の方式

西友を分割会社、ゆめマート熊本を承継会社とする吸収分割です。

(3) 本件吸収分割に係る割当ての内容

本件吸収分割に係る割当ての内容については、相手先との守秘義務契約により非開示といたします。

(4) 本件吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5) 本件吸収分割により増減する資本金

該当事項はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

承継対象事業に係る資産、負債、及び権利義務について、吸収分割契約で定めるものを承継いたしま

す。

(7) 債務履行の見込み

本件吸収分割において、承継会社の債務履行の見込みに問題はないと判断しております。

３． 本件吸収分割に係る割当ての内容の算定の考え方

 本件吸収分割において承継会社が交付する対価については、公平性・妥当性を確保するため、当社が委

託した第三者機関による算定結果に基づき、相手先と協議の上、決定いたしました。

４． 本件吸収分割の当事会社の概要

(1) 分割会社の概要（2023年 12月 31日現在）

① 名 称 株式会社西友

② 所 在 地 東京都武蔵野市吉祥寺本町一丁目12番10号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大久保 恒夫

④ 事 業 内 容 食料品、衣料品、住居用品などの小売チェーンの運営

（注）2021 年 12 月期の財政状況及び経営成績については分割会社から開示することにつき同意を得られていない

ため、非開示としています。

(2) 承継会社の概要（2023年２月 28日）

①  名 称 株式会社ゆめマート熊本

②  所 在 地 熊本県熊本市東区上南部２丁目２番２号

③  代表者の役職 ・氏名 代表取締役社長 藤木 淳

④  事 業 内 容 スーパーマーケット業態による主に食料品等の販売など

⑤  資 本 金 257百万円

⑥  設 立 年 月 日 2003年 7月 29日

⑦  発 行 済 株 式 総 数 5,140株

⑧  決 算 期 2月末日

⑨  従 業 員 数 1,088人

⑩  主 要 取 引 銀 行 株式会社肥後銀行、株式会社熊本銀行

⑪  主 要 取 引 先 国分西日本株式会社、ヤマエ久野株式会社

⑫  大株主及び持 株比率 当社（100%）

⑬  当社グループと当 該 会

社 と の 関 係

資 本 関 係 当社が 100％出資する子会社

人 的 関 係 当社社員が代表取締役を兼任

⑤ 資 本 金 100百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1946年12月14日

⑦ 発 行 済 株 式 総 数 10百万株

⑧ 決 算 期 12月末日

⑨ 従 業 員 数 約25,000人

⑩ 主 要 取 引 銀 行 株式会社三菱ＵＦＪ銀行、株式会社三井住友銀行

⑪ 主 要 取 引 先 伊藤忠食品株式会社、国分首都圏株式会社

⑫ 大株主及び持株比率 株式会社西友ホールディングス（100%）

⑬
当社グループと当 該 会

社 と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

⑭ 最近3年間の財政状況及び経営成績

 2021年12月期 2022年12月期 2023年12月期

純資産 - 211,182百万円 188,843百万円

総資産 - 372,038百万円 338,078百万円

1株当たり純資産 - 21,118円 18,884円

売上高 - 705,370百万円 664,752百万円

営業利益 - 20,838百万円 25,999百万円

経常利益 - 20,871百万円 27,040百万円

当期純利益 - 30,743百万円 17,660百万円

1株当たり当期純利益 - 3,074円 1,766円

1株当たり配当金 - 0円 4,000円

取 引 関 係 当社からの商品供給

関連当事者への該当状況 当社の連結子会社に該当

⑭  最近 3年間の財政状況及び経営成績

 2021年2月期 2022年 2月期 2023年 2月期

純資産 5,503百万円 6,096百万円 6,879百万円

総資産 10,592百万円 10,754百万円 10,945百万円

1株当たり純資産 1,070,718.09円 1,186,119.75円 1,338,407.03円

売上高 27,246百万円 27,330百万円 25,269百万円

営業利益 1,245百万円 872百万円 957百万円

経常利益 1,262百万円 883百万円 962百万円

当期純利益 996百万円 593百万円 782百万円

1株当たり当期純利益 193,853.44円 115,401.66円 152,287.27円

1株当たり配当金 0円 0円 0円

 (ご参考)当社（連結）の概要（2023年 2月 28日）

①  名 称 株式会社イズミ

②  所 在 地 広島県広島市東区二葉の里三丁目３番１号

③  代表者の役職 ・氏名 代表取締役社長 山西 泰明

④  事 業 内 容 スーパーマーケット業態による主に食料品等の販売など

⑤  資 本 金 19,614百万円

⑥  設 立 年 月 日 1961年 10月 27日

⑦  発 行 済 株 式 総 数 71,665千株

⑧  決 算 期 2月末日

⑨  従 業 員 数 15,337人（うちパートタイマー10,930人（8時間換算））

⑩  主 要 取 引 銀 行 株式会社日本政策投資銀行、株式会社広島銀行

⑪  主 要 取 引 先 株式会社日本アクセス、ヤマエ久野株式会社、国分西日本株式会社

⑫  大株主及び持 株比率 山西ワールド株式会社（27.88％）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)（7.09％）

⑬  最近 3年間の財政状況及び経営成績（連結）

 2021年2月期 2022年 2月期 2023年 2月期

純資産 245,411百万円 262,433百万円 278,104百万円

総資産 489,692百万円 468,798百万円 478,541百万円

1株当たり純資産 3,244.56円 3,479.26円 3,706.99円

営業収益 679,778百万円 676,800百万円 460,140百万円

営業利益 35,781百万円 34,717百万円 33,644百万円

経常利益 36,078百万円 34,696百万円 34,396百万円

当期純利益 23,053百万円 23,204百万円 23,188百万円

1株当たり当期純利益 321.72円 324.45円 324.36円

1株当たり配当金 83.00円 86.00円 87.00円

５． 承継する事業の概要

(1) 承継する事業の内容

西友が九州地域において展開する食品スーパー事業（69店舗）

(2) 承継する事業の経営成績（2022年 12月期）

売上高  96,997百万円

売上総利益 26,731百万円

※配賦することが困難な本部経費があるため、承継対象事業の売上及び売上総利益のみを開示して

おります。

(3) 承継する資産、負債の項目及び帳簿価格

吸収分割契約で定める資産及び負債を承継いたしますが、詳細については、相手先との守秘義務契

約により非開示といたします。

６． 本件吸収分割後の状況

承継会社であるゆめマート熊本の名称及び代表者の役職・氏名について、本件吸収分割による変更を検討し

ており、公表すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。ゆめマート熊本の所在地、事業内容、

資本金、決算期については、本件吸収分割による変更はありません。

７． 今後の見通し

 承継対象事業の承継に係る当社連結業績予想への影響は現在精査中であり、公表すべき事項が生じた場合に

は速やかにお知らせいたします。

以 上